
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 665 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$
1.908.775,90  (um  milhão,  novecentos  e  oito  mil,
setecentos e setenta e cinco reais  e noventa centavos) e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica do Município e
conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a solicitação via memorando 1Doc nº  11.11/2025, oriundo da Diretoria de Orçamento da Secretaria de
Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.908.775,90 (um milhão, novecentos e oito mil, setecentos e
setenta e cinco reais e noventa centavos)  nas seguintes dotações orçamentárias:

07.01 SETOR URBANO 

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (430) 13.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.1027.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 
ILUMINAÇÃO

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI (535) 379.957,00

Recurso: 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.1027.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 
ILUMINAÇÃO

Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (533) 882.038,21

Recurso: 2751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI (573) 529.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (578) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (63506) 78.680,69

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVA (3728) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, MOB. E 

16.01.06.122.1024.2 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PÚBL, CIDADANIA Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (4456) 8.100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art.  2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

07.01 SETOR URBANO 

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES (422) 1.600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (424) 1.900,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍD (426) 8.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.451.20 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA P Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (514) 1.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.10 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO ILUMINAÇÃO Redução

3.3.94.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (65686) 379.957,00

Recurso: 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pú

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.10 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO ILUMINAÇÃO Redução

3.3.94.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (65685) 882.038.21

Recurso: 2751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pú 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  SECRETARIA Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (559) 66.553,73

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (571) 27.346,27

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (799) 435.100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER

08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (1001) 2.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER

08.05.27.812.10 MANUTENÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE Redução

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (64175) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER

08.05.27.812.10 MANUTENÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE Redução

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (64176) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSO ESPE

09.01.10.301.10 FINANCIAMENTO DA APS Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63512) 78.680,69

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENVOL.SOCIA Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (3709) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E 

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PÚBL , CIDADANIA Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (4445) 1.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E 

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PÚBL , CIDADANIA Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (4449) 2.400,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E 

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PÚBL , CIDADANIA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI (4451) 4.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 31 de dezembro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete

Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/

